Letture per il tempo dopo l'epifania fino alla quaresima, fascicolo I e II.

Letture per Messe da morto e Messa votiva del S. Cuore.

3. DUBIA

Petitum est utrum religiosi ad aliquem ritum non romanum pertinentes, in propriis ecclesiis litantibus et intra fines dioecesum in quibus Ordinarii locorum novum ordinem lectionum per ferias introduxerunt,

possint vel debeant hunc ordinem adoptare, sine speciali decreto proprium ritum attingente.

Resp. Quoad obligationem in ecclesiis publicis, standum est decreto Ordinarii loci, ad normam art. 22, 1 et 2 Constitutionis de sacra Liturgia. Ex alia parte videtur religiosos posse, sine alio peculiari decreto pro ipsis, frui concessione pro omnibus dioecesisibus alicuius regionis dato. Immo ratione pastorali, suadendum est ut, saltem in ecclesiis publicis, novum ordinem in praxim deducant.

LABORES COETUUM A STUDIIS

De lectionibus historicis et de textibus historicis

(P. Balduinus De Gaiffier, SJ)

In *Constitutione de sacra Liturgia* a Concilio Vaticano II promulgata ex una parte statuitur ut ad Ecclesiam universam Sancti tantum extendantur qui momentum universale revera prae se ferunt, et ex altera parte « *Passiones seu vitae Sanctorum fidei historicae reddantur* » (Art. 111 et 92c). Opportunum ergo videtur eos Sanctos selige, praesertim inter illos qui ad antiquitatem christianam pertinent, quorum notitiae historicae certae exstant, vel saltem de eorum historica realitate dubitari prudenter nequit.

Ad lectiones vero historicas quod attinet, en nonnullae considerationes circa aliqua festa maioris vel difficilioris momenti:

I. FESTA APOSTOLORUM

Absque dubio festa omnium Apostolorum in calendario manebunt, ideoque de eorum lectionibus historicis attente agendum, quoniam quae hodie in Breviario leguntur, sic et simpliciter retineri nequeunt. Plures enim earum lectionum fictitiae sunt vel traditionibus suspectis nisae; impossibile igitur est eas adhuc retinere. Nonne melius videbitur, his in casibus, homiliam ex quadam Patre quae de illo Apostolo agit, selige? In singulis casibus tunc videndum est. De his vero Apostolis circa quos notitiae in S. Scriptura inveniuntur, illae sumuntur, exclusis aliis quae ex *Passionibus* proveniunt.

II. FESTA SANCTORUM APUD FIDELES VALDE COMMUNIA ET PERVULGATA

Ne in abstracto sermo fiat, exemplum esto de S. Caecilia. Eius *passio* est certe fabulosa, artificiosa et ex mera pietate concinnata ut auctoritative scribit Delehaye (*Les Passions des Martyrs et les genres littéraires*. Bruxelles 1921). Quid tunc faciendum? Ad bonam solutionem inveniendam quaedam praemittenda videntur.

1) Ecclesia Romana *passiones* Sanctorum in officio legendas, tantum circa saeculum VIII recepit, quando iam difficile vel impossibile erat de earum genuinitate iudicare; exinde elementum sic dictum historicum in liturgiam intravit, quod tamen non semper historicum est. Ceterum hoc elementum extraneum esset liturgiae et si adhuc retinendum, iuxta leges criticae historicae ad trutinam revocandum est. Unde duplex exurget conclusio:

a) Eliminare ex officio omnia quae historiam sapiunt, retentis tantum his quae indolem orationis prae se ferunt et ad pietatem movent, opponitur statuto Constitutionis de sacra Liturgia, iuxta quod *passiones fidei* historicae reddendae sunt (art. 92), et de cetero si festum alicuius Sancti celebratur, negligi non potest eius notitia biographica.

b) Si lectiones pro Sanctis retinendae sunt, sicut placuit peritis qui ad emendationem Breviarii laborant, exigentiae historicae negligi non possunt.

Sed in concreto de Sanctis apud fideles valde celebratis, sicut s. Caecilia? En solutiones possibles:

1) Festum expungere: solutio forsitan nimis dura quae admiracionem fidelium moveret.

2) Festum cum lectione, proposita tamen non ut *notitia historica*, sed ut adiumentum ad vitam spiritualem et pietatem.

De hoc aspectu spirituali passionum Sanctorum plures locuti sunt auctores, uti Delehaye, Aigrain, Vagaggini, Jounel, qui omnes in lucem ponunt possibilitatem eas adhibendi ad pietatem fovendam et tamquam incitamentum ad virtutes. Evidenter si huiusmodi passiones retinendae sunt, necesse adhuc erit ut clare dicatur agi de lectione tantum pia et non de historia, ne fideles vel extranei in errorem inducantur.

Sed contra dici potest quod fictio vel poesis sumi non debent ut oratio.

3) Festum retinere sed eliminare legendam, cuius partes tantum in antiphonis vel responsoriis retineri possunt. Et tunc quaeritur:

a) Quid ponendum loco legendae? Quoniam ipsa persona S. Caeciliae obscura est, difficile erit textum appropriatum seligere; nam si de virginitate vel de martyrio agitur, indirecte saltem notitiae legendae recipiuntur et probantur. Ceterum adhuc periculosum est celebrare fundatricem alicuius *tituli*, et hoc etiam dubium est.

b) Si antiphonae et responsoria ex legenda sumuntur, lectio illis respondere debet.

Omnibus perpensis, possumus indulgentes esse circa legendas hagiographicas? *Si parva licet componere magnis*, non adsunt in S. Scriptura opera, uti Iudith, Iob, Tobia, qui per narrationem aliquas veritates docere volunt?

4) Ultima solutio adhuc adest: retinere tantum commemorationem festi absque lectione hagiographica. Hoc in casu difficultates de veritate historica evanescerent, et si aliquando aliqua pars ipsius legendae pro antiphonis sumitur, non erit *historica*, sed tantum quae continent verba ad pietatem fovendam.

Si casus S. Caeciliae eo modo solvit, scilicet ut legenda adhibeatur tantum propter eius spiritualem indolem, vel iuxta modum in n. 4 recentissimum, facilior erit solutio etiam aliorum casuum, qui generatim minus implicati sunt. Sic v. gr. de S. Agatha, eliminata legenda, sumi potest aliquis textus qui de martyrio vel de virginitate agit, quoniam de existentia historica huius Sanctae nullum adest dubium.

III. DE STRUCTURA LECTIIONUM

Ad ipsam structuram et contentum lectionum quod attinet, cavendum erit ne lectiones ipsae uti notitiae bibliographicae encyclopediarum praesententur. Ideoque:

1) opportunum videtur ut in lectionibus etiam excerpta ex operibus ipsius Sancti, cuius festum celebratur (uti Ignatius, Polycarpus, Cyprianus, etc.), inserantur;

2) si de aliquo Sancto agitur qui scripta spiritualia reliquit, excerpta ex illis sumi possunt quae eius personam et indolem melius exprimant;

3) eliminanda sunt ex lectionibus omnia quae mira vel puerilia videntur;

4) ut lectio clarior evadat et maius spatium habeatur pro rebus maioris momenti, initio poni potest rubrica quae notitias chronologicas contineat.

De Missis votivis

(P. Hermannus Schmidt, S J)

I. DE UTILITATE MISSARUM VOTIVARUM

Iam ab antiquitate Liturgia romana mysterium christianum celebrat in intima relatione cum synaxi eucharistica. Propterea habentur Proprium de Tempore, in quo mirabilia Dei in Christo Salvatore manifestata celebrantur in Eucharistia, quae est mysterium fidei, et Proprium de Sanctis, in quo mirabilia Dei in hominibus manifestata celebrantur in Eucharistia, quae est fons omnis sanctitatis. Cum autem mysterium christianum est consecratio mundi secundum omnes eius variationes, Liturgia romana iam antiquitus conexit necessitates Ecclesiae, humanitatis et mundi cum celebratione eucharistica, quae est centrum totius Redemptionis; hac in re Liturgia romana descendit debita moderatione etiam ad necessitates individuales, particulares, locales ac temporarias, quas solvere non licet ab aspectu sociali Ecclesiae, nam societas humana ac ecclesiastica cogitari non posset sine utilitatibus unicuique suo membro propriis. In sic dictis Missis votivis seu adventitiis vel peculiaribus ad votum solvendum personae vel communitatis, extensiva consecratio mundi conectitur cum Eucharistia etiam per textus particulares. Propterea Missae votivae habent virtutem pastoralem et reddunt Eucharistiam vitae concretae uniuscuiusque hominis vicinam.

Ergo Missae votivae in genere conservandae, restaurandae ac hodiernis circumstantiis aptandae sunt.

2. DE MISSIS VOTIVIS QUAE PERTINENT AD CELEBRATIONEM SACRAMENTORUM ET SACRAMENTALIUM

Administratio sacramentorum et nonnullorum sacramentalium (v. dedicatio ecclesiae, consecratio virginis, professio religiosa, funeralia) in genere fit in relatione cum synaxi eucharistica, sicut historia docet. Oriuntur hae quaestiones:

a) Si fit administratio sacramentorum ac sacramentalium cum celebrazione eucharistica, eius textus *proprios* esse decet ne administratio sacramentorum ac sacramentalium inseratur in alios textus sive de Tempore sive de Sanctis (v. g. Matrimonium, Dedicatio ecclesiae ac funeralia nunc iam habent propriam Missam). In talibus autem textibus propriis introducenda videtur relatio cum tempore liturgico (v. g. cum cyclo Nativitatis, Paschatis).

b) Secundum nonnulla documenta antiqua (v. g. S. Iustinum, Hippolytum) functio incipit cum ritu sacramenti sive sacramentalis, quem statim sequitur liturgia eucharistica, *omissa Liturgia verbi*, quae est in usu ceterarum Missarum. Quia Verbum Dei esse debet pars ritus sacramentorum ac praecipuorum sacramentalium, supervacanea videtur esse ante vel post vel inter ritum sacramenti vel sacramentalis, aliena liturgia verbi. Salvis exceptionibus laudabilibus (v. g. ad consecrationem chrismatis ac oleorum, ad benedictionem nuptiarum) interiectione externa ritus sacramenti vel sacramentalis inter ritum Missae evitari debet. Ritus sacramenti ac nonnullorum sacramentalium sic compositus esse debet, ut eum normaliter sequi possit liturgia eucharistica, quae ergo incipit cum offertorio.

c) Sicut historia praesertim in Oriente docet, omnibus sacramentis, etiam Paenitentiae et Unctioni infirmorum, *coniungenda esset liturgia eucharistica*, ut occasione data ac debita cautela plenitudo mysterii cultus observari possit (v. g. in celebratione communictaria Paenitentiae, in collatione Unctionis infirmi Episcopo sive sacerdoti).

d) Apti textus eucharistici requiruntur ad *celebranda anniversaria* collationis nonnullorum sacramentorum ac sacramentalium (v. g. de electione papae, de consecratione episcopi, de ordinatione sacerdotis, de initiatione christiana, de dedicatione Ecclesiae, de professione religiosa, de matrimonio, etc.), quas secundum normas rubricarum adhibere licet.

3. DE ALIIS MISSIS VOTIVIS

a) Variae *circumstantiae*, calamitates ac necessitates vitae sacrae ac profanae, requirunt proprias Missas, quae secundum spiritualitatem liturgicam ac mentalitatem hodiernam eventus principales vitae humanae coniungant cum Christo Mediatore (v. g. unitas christianorum, opus missionarium, concilium, synodus, coetus nationales ac internationales christianorum, novum gubernium politicum, festa nationalia, bellum,

siccitas, etc.). Ad hanc speciem pertinent etiam necessitates spirituales ac materiales fidelium (v. g. peccatores, spiritus abnegationis, captivi, infirmi, pauperes, vita familiaris). Attamen requiritur debita moderatio, nam « oratio fidelium » instaurata non raro sufficit.

b) In traditione Liturgiae Romanae habentur Missae sic dictae S. Augustini sive Alcuini, quae *pro unaquaque die hebdomadae* determinant argumentum speciale et quae postea acceperunt novam evolutionem, sicut hodiernum Missale Romanum demonstrat. Etiam decursu temporis ortae sunt Missae pro determinatis diebus mensium (prima feria sexta mensis, primum sabbatum mensis) aut pro certis diebus anni (v. g. in gratiarum actionem eventuum historicorum, apparitionum). In hac specie Missarum requiritur magna moderatio, ne annus liturgicus turbetur.

c) Missae votivae *de Sanctis* permitti possunt sed maiore cum moderatione quam nunc secundum indultum Benedicti Pp. XV, quod certe revisione indiget.

d) Missae votivae de variis devotionibus ac formis pietatis (v. g. de variis elementis Passionis Christi ac devotionis Marianae) admitti possunt tantum in Missali universalis Ecclesiae Romanae si hodierno tempore tales devotiones revera universaliter acceptae sint. Talis moderatio necessaria est: primo, ut puritas Liturgiae salvetur ab elementis extraneis, et secundo, ut devotiones ac formae pietatis secundum propriam indolem incolumes serventur. Hac in re distinguendum est inter liturgiam et exercitia pia; sed simul eorum mutuus influxus, si est ordinatus ac modestus, totaliter opprimendus non est.

e) Missae *de B.M.V. in sabbato* non tantum salvandae sunt sed etiam instaurandae secundum varia momenta Mysterii Salutis, sicut in anno liturgico celebratur.

f) Missae votivae *in diversis locis* quae pertinent ad Propria particularia, sic moderandae sunt, ne annum liturgicum oppriment (v. g. in sanctuariorum, in coetibus status religiosi).

4. DE MISSIS VOTIVIS RELATE AD UTILITATEM POPULI

Etiam Missae votivae principaliter considerandae sunt in relatione ad celebrationes eucharisticas *cum frequentia populi*, sive lectas sive cantatas. Non permittitur, ut celebrians congregationi fidelium imponat

in usu Missarum votivarum publicarum suam devotionem privatam. Abolendae esse videntur Missae votivae quae gaudent privilegio occurrentiae (ut dici possint diebus I, II, III classis) sed fiant sine ulla solemnitate externa et sine praescriptis exercitiis pii. Hac in re veritas ac simplicitas restaurandae sunt.

IN NOSTRA FAMILIA

Die 18 martii 1966. Em.mus Card. Carolus CONFALONIERI, Sacrae Congregationis Consistorialis Pro-Praefectus, et « Consilii » Vice-Praeses, quinquagesimam celebravit anniversariam memoriam a recepta sacerdotali Ordinatione, et vigesimam quintam ab Episcopali Consecratione.

Rev.mus P. Ferdinandus ANTONELLI, OFM, Sacrae Rituum Congregationis a Secretis, Membrum « Consilii », electus est ad Sedem tit. « pro hac vice » Archiepiscopalem Idicensem (*L'Osservatore Romano*, 21-22 febbraio 1966). Consecrationem vero Episcopalem recepit ab ipso Summo Pontifice Paulo VI, die 19 martii 1966, festo S. Ioseph sacro, in Basilica Vaticana.

« Consilium », inde ab exordiis assidua et sollerti cooperatione horum clarissimorum Sodalium fruens, eorum felices eventus uti gaudium totius familiae suae aexistimat; fausta optimaque ominatur; omnia bona exspectat, ac Deo fundit preces ut ipsi vires, vitam, dona Sancti Spiritus ad Ecclesiae utilitatem et ad opus « Consilii » perficiendum diu impendere valeant.

Sacra Congregatio Rituum

INSTRUCTIO DE LINGUA IN CELEBRANDIS OFFICIO DIVINO ET MISSA « CONVENTUALI » AUT « COMMUNITATIS » APUD RELIGIOSOS ADHIBENDA *

In edicendis normis quae linguam respiciunt adhibendam in celebrazione divini Officii in choro, in communi aut a solo, sacrosanctum Concilium Oecumenicum Vaticanum secundum prae oculis habuit et saecularem Ecclesiae latinae traditionem tutandam et bonum spirituale promovendum eorum omnium qui ad hanc precationem sunt deputati vel ipsam participant. Hac de causa opportunum duxit, quibusdam in adjunctis et personarum bene determinatis ordinibus, usum linguae vernaculae concedere.

Plures exinde Apostolicae Sedi petitiones delatae sunt ut sacrosancti Concilii normae de hac re pressius determinarentur, et linguae vernaculae usus etiam clericis, in celebrazione quoque chorali Officii divini, concederetur, ob peculiares condiciones sive locorum sive actionis pastoralis quibusdam communitatibus concredite.

Has petitiones attente considerantes, ad opportunam uniformitatem stabiiliendam et ad normam bene definitam praebendam, Sacra Congregatio Rituum, Sacra Congregatio de Religiosis et « Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia » deputatum ea quae sequuntur communi consensu statuerunt:

I. *Religiones clericales choro adstrictae*

1. Religiones clericales « choro adstrictae » Officium divinum « in choro » lingua latina celebrare tenentur, ad normam art. 101, 1 Constitutionis de sacra Liturgia et n. 85 *Instructionis* diei 26 septembris 1964 ad eiusdem Constitutionis execucionem recte ordinandam.

2. Peculiari tamen ratione providebitur ut monasteria in regionibus missionum existantia, et sodalibus maiore ex parte indigenis constantia, linguam vernaculam ad mentem art. 40 Constitutionis adhibere valeant.

3. Auctoritas competens ad concessionem, sub numero praecedenti recensitam, dandam, est Sacra Congregatio de Religiosis.

* *Acta Apostolicae Sedis*, 57 (1965) 1010-1013.

II Religiones clericales choro non adstrictae

4. Communitates religiosae clericales choro haud obligatae eas divini Officii partes lingua vernacula in communi persolvere possunt quas, vi Constitutionum, etiam religiosi laici participare tenentur.

5. Ius decernendi usum linguae vernaculae in partibus Officii divini sub numero praecedenti memoratis, est penes Capitulum generale aut, mente sodalium praevie exquisita, penes Consilium generale Instituti.

6. Huiusmodi autem decretum, quoties praescripta Constitutionum mutet, a Sacra Congregatione de Religiosis, si de Institutis iuris pontificii, aut ab Ordinariis locorum, si de Congregationibus iuris dioecesani agitur, probari debet (cf. C.I.C., can. 495, 2).

III. Communitates religiosae clericales quae pastorali ministerio paroeciae, sanctuarii, aut ecclesiae valde frequentatae addicuntur

7. Communitates religiosae clericales, etiam choro adstrictae, quae servitio alicuius paroeciae, sanctuarii aut ecclesiae valde frequentatae addicuntur, eas divini Officii partes lingua vernacula persolvere possunt quas, rationibus pastoralibus, una cum populo celebrant.

8. De hac facultate concedenda iudicabunt:

a) Ordinarius loci, adsentiente Superiore Maiore religioso, et Sacra Congregatione de Religiosis approbante, si de communitate choro adstricta agitur;

b) Ordinarius loci, adsentiente Superiore Maiore religioso, si agitur de communitate choro non obligata.

IV. Moniales

9. Moniales facultatem divinum Officium lingua vernacula etiam in choro celebrandi impetrare valent.

In iis autem monasteriis, in quibus, ex proprio tradito more, Officium divinum solemni cultu celebratur et cantus gregorianus percolitur, lingua latina, quantum fieri potest, servetur.

10. Peculiariter ratione concedetur ut monasteria, in regionibus missionum exstantia, et sodalibus maiore ex parte indigenis constantia, linguam vernaculam adhibere valeant.

11. Ubi, in celebratione chorali divini Officii lingua latina servatur, facultas tamen fit lectiones lingua vernacula legendi.

12. Auctoritas competens, quae linguae vernaculae usum in Officio divino in choro persolvendo Monalibus concedit, est Sacra Congregatio de Religiosis. Petatio a Monasterii Capitulo fiet, de consensu Ordinarii loci aut Superioris religiosi, si monasterium ab Ordinis iurisdictione pendet.

13. Moniales, quae recitationi chorali non intersunt, in divini Officii recitatione a solo facta, linguam vernaculam adhibere possunt.

V. Religiones laicales

14. Communitatibus laicalibus Institutorum status perfectionis sive virorum sive mulierum, Superior competens concedere potest, ad normam art. 101, 2 Constitutionis de sacra Liturgia, ut in recitatione divini Officii, etiam in choro celebrandi, lingua vernacula adhibeatur.

15. Superior competens est Instituti Capitulum generale aut, sodalibus eiusdem Instituti rite consultis, Consilium generale.

16. Huiusmodi autem decretum, quoties praescripta Constitutionum mutet, a Sacra Congregatione de Religiosis, si de Institutis iuris pontificii, aut ab Ordinariis locorum, si de Congregationibus iuris dioecesani agitur, probari debet (cf. C.I.C., can. 495, 2).

VI. De lingua in Missa « conventuali » adhibenda

17. Religiones clericales choro adstrictae in Missa « conventuali »:

a) linguam latinam servare tenentur, eadem ratione ac supra, pro Officio divino, statutum est (nn. 1-2); lectiones, tamen, lingua vernacula proferri possunt;

b) linguam vernaculam adhibere possunt, intra limites a competenti auctoritate territoriali statutos, cum communitas religiosa pastorali ministerio alicuius paroeciae, sanctuarii aut ecclesiae valde frequentatae addicta est, et Missa « conventualis » in fidelium utilitatem celebratur.

18. Moniales, iuxta ea quae pro Officio divino in choro ab ipsis celebrando statuta sunt (nn. 9-11), vel linguam latinam servabunt, vel linguam vernaculam, intra limites a competenti auctoritate territoriali statutos, adhibere poterunt.

VII. *De lingua adhibenda in Missae «communitatis» celebratione, in religionibus clericalibus choro haud adstrictis et in religionibus laicis sive virorum sive mulierum*

19. Religiones clericales choro non adstrictae, in Missae « communis » celebratione, praeter latinam, linguam vulgarem, intra limites a competenti auctoritate territoriali statutos, aliquoties in hebdomada (ex gr. bis vel ter) adhibere possunt.

20. Missa « communitatis » quam vocant pro Communitatibus laicalibus Institutorum statuum perfectionis sive virorum sive mulierum, de more lingua vernacula celebrari potest, intra limites a competenti auctoritate territoriali statutos.

Provideatur, tamen, ut sodales horum Institutorum, etiam lingua latina partes Ordinarii vel Proprii, quae ad ipsos spectant, possint simul dicere vel cantare (cf. Const. art. 54).

Praesentem Instructionem communi consensu a S. Congregatione Rituum, a Sacra Congregatione de Religiosis et a Consilio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia paratam, Summus Pontifex in Audientia die 23 Novembris 1965 E.mo Card. Arcadio M. Larraona, S. R. C. Praefecto, concessa, benigne approbavit et auctoritate Sua confirmavit et publici iuris fieri iussit, pariter statuens ut a die 6 Februarii 1966, Dominica Septuagesimae, vigere incipiat.

Romae, die 23 Novembris 1965.

IACOBUS Card. LERCARO ILDEBRANDUS Card. ANTONIUTTI ARCADIUS M. Card. LARRAONA
Archiepiscopus Bononiensis S. C. de Religiosis S. R. C. Praefectus
Praeses Consilii Praefectus
ad exequendam Constitutionem
de sacra Liturgia

Ferdinandus Antonelli
S. R. C. a Secretis

COMMENTARIUM

1. Promulgata *Constitutione de sacra Liturgia* (4 dec. 1963), et praesertim edita *Instructione* diei 26 sept. 1964, plures Communitates religiosae enixas obtulerunt preces «Consilio», Sacrae Congr. Rituum et Sacrae Congr. de Religiosis ab obtainendam facultatem adhibendi lingua vernacula in celebratione divini Officii.

Religiosi id petentes ad diversas familias pertinebant. Exstabant:

a) Communitates monasticae et Ordines Mendicantes, idest communitates quee choro addicuntur: petebant usum linguae vernaculae saltem in Horis celebrandis cum fidelibus, ex. gr. pro Vesperis diebus dominicis, vel pro Completorio, ubi celebratur cum alumnis collegiorum, sicut in pluribus monasteriis OSB, vel Praemostratensium.

b) Communitates cum Officio «in communi» (Oblati, Missionarii, etc.), quae exoptabant usum linguae vulgaris pro illis Horis, quae sicut Laudes vel Vesperae aut Completorium, locum tenent precum matutinarum vel serotinarum, quasque ex Constitutionibus tota communitas, etiam fratres conversi vel postulantes seu candidati ad vitam religiosam, participare tenentur.

c) Communitates cuiusque typi, etiam choro obligatae, sed servitio alicuius paroeciae, vel ecclesiae valde frequentatae addictae, quae vulgarem sermonem petebant pro partibus divini Officii cum populo celebrandis.

d) Pro terris Missionum, omnes communitates petebant usum linguae vulgaris ad faciliorem reddendam viam Institutorum statuum perfectionis iuvenibus a scholis statalibus venientibus et linguae latinae fere ignariis.

e) Communitates quae sacerdotibus et fratribus conversis, fere pari numero, constant, usum linguae vernaculae exquirebant pro toto Officio divino.

Fere omnes communitates, tandem, in Matutino lectiones lingua vulgari exoptabant posse proferri.

Hae omnes petitiones cum magnanimitate et cum profunda comprehensione perpensae et examinatae sunt, quo aptius provideretur vitae spirituali, in liturgia fundatae, et vitae religiosae Institutorum statuum perfectionis.

Solutiones propositae cum ad rem deductae fuerint, eadem firma et generosa voluntate, eae sunt ut valeant hanc uberem vitam religiosarum Familiarum propriamque actionem apostolicam in Ecclesia alere et corroborare.

Venerandam enim traditionem tutantur et viam aperiunt sanae et salutari instaurationi.

2. Documentum paratum est « communi consensu » a duobus sacris Dicasteriis, ad quae res ratione competentiae spectat et a nostro « Consilio », cui munus commissum est a Summo Pontifice Paulo VI Constitutionem conciliarem de sacra Liturgia ad rem deducere. Tres subscriptiones finales tripartitam responsabilitatem clare indicant.

« Instructio » respicit specifice sodales Institutorum statuum perfectionis; excluduntur exinde Capitula cathedralia vel collegiata, necnon societates aut conventus clericorum cuiuscumque generis.

3. Problemata fundamentalia solvenda plura numerantur.

Personarum sequentes categoriae considerantur:

a) religiones *clericales* tum quae *choro* adstringuntur sive a iure communi sive a iure particulari seu Constitutionibus, tum quae *non* sunt *choro* adstrictae.

b) moniales, quae vi professionis et status proprii, peculiari ratione Officio divino celebrando addicuntur.

c) religiones *laicales* Institutorum statuum perfectionis sive virorum sive mulierum.

4. Quoad *Officium divinum*

Pro *clericis*, lingua latina servatur ad normam *Constitutionis* (art. 101, 1) et *Instructionis* (n. 85); sed cum necessitates pastorales aliud expostulant, via libenter aperitur ad faciliorem et fructuosiorem reddendam celebrationem.

Tres casus considerantur:

1) monasteria vel domus religiosae in regionibus *missionum*: candidati, qui numerosiores viam monasticam ingrediuntur, iter apertum in ipso monasterio invenire debent ad suam alendam pietatem et vitam spiritualem iuxta ingenium et culturam propriae gentis, quae ordinarie

abstrahit a lingua latina. Raro enim in scholis statalibus lingua latina colitur; ad eam proinde in ipso curriculo studiorum monastico pedententim efformari debent. Proinde ex una parte iuvenes aspirantes una cum tota communitate ad sacras celebrationes divinae Laudis convenire cupiunt; et aegerime ferrent separari ab aliis et seorsim propriam simpliciorem rationem orandi sequi. Ex altera parte, praesertim primis annis, lingua inintelligibili orare defatigantur, saepe taedio afficiuntur et in bono proposito vitam religiosam amplectendi non perseverant.

Solutio, ergo, in favorem monasteriorum in terris missionum, et sodalibus « maiore ex parte indigenis » constantium, spem alit ut vita monastica et religiosa nova lympha ibi virescat et crescat.

Sedulo notandum, art. 40 Constitutionis, in documento memoratum, agere non tantum de lingua vernacula, sed in genere, de profundiore aptatione liturgiae, quae tamen fieri debet ordinate et hierarchice, uti expresse exigitur a Constitutione et hic pressius indicatur.

Huiusmodi concessiones fiunt a Sacra Congregatione de Religiosis, quae, cum agatur de re disciplinari, est Apostolicae Sedis competens Dicasterium ad rem tractandam. Quoad examen rituum vel aptationem liturgicam, ipsum Dicasterium de Religiosis providebit ut res perpendatur sive a Sacra Congregatione Rituum sive a « Consilio ».

2) Communitates clericales *choro haud obligatae* eas divini Officii partes lingua vernacula *in communi* persolvere possunt, quas, vi Constitutionum, etiam religiosi laici participare tenentur.

Duo sunt notanda:

a) *in communi*, id est agitur de Officio divino, cuius celebrationi in communi (et non tantum a solo) religiosi tenentur vi Constitutionum, et quam

b) *vi Constitutionum etiam religiosi laici* participant.

Excluditur ergo praesentia occasionalis, vel voluntatis subiectivae (ex devotione). Ita ex. gratia, Horae canonicae, quae in quibusdam Communitatibus, uti preces matutinae et serotinae persolvuntur, dici possunt lingua vernacula, si eas etiam fratres laici participare tenentur.

Agitur etiam in hoc casu de concessione in favorem eorum participantium, qui lingua latina expertes sunt: *finis adhuc pastoralis*. Conceditur lingua vernacula ne una pars communitatis mortificetur « muta et iners » Officio adsistendo.

3) Cum communitas quaedam clericalis, cuiuscumque sit familiae religiosae, choro adstricta vel non, ad *servitium paroeciae, sanctuarii* aut *ecclesiae* valde frequentatae addicitur, potest dicere lingua vernacula eas partes Officii divini, quae *cum populo* celebrantur. Est exceptio legi ad bonum pastorale tutandum in favorem fidelium.

Certo certius frequens et diurna catechesis facienda est ut fideles instruantur et parentur ad psalmos intelligendos, sed quis negare potest aperiri hic « *fons aquarum* », ut populus Dei tandem divinas laudes participet non tantum mente, sed et voce?

Notetur tamen in littera dici: « *ecclesiae valde frequentatae* » et « *partes ... quas una cum populo celebrant* ». Utraque conditio una simul occurrere debet: idest quod adsit vere frequentior populus, et non tantum « *rari nantes* »; quod insuper populus realiter participare queat; et hoc dictum videtur, ut opinor, ne quis suspicetur agi hic de piis illis fidelibus, per paucis etsi perseverantibus, vel de monasteriorum hospitibus, qui cotidie divina officia participant. Hi enim, ut in pluribus, ad electos pertinent coetus, qui ecclesiis monasteriorum, vel religiosorum frequentant, ut e sacra Liturgia forma traditionali sollemni et in cantu gregoriano quam perfectissime celebrata suam pietatem alant et roborent. Nec proinde ratio sufficiens existere videtur, ut Communitas monastica Officium divinum lingua vulgari persolvat et thesaurum quodammodo familie derelinquat.

Instructio, exinde, triplici gradu pastorali muneri providet: in primo casu omnibus participantibus, in peculiaribus adiunctis positis (in regionibus missionum); in secundo, parti communitatis (fratribus nempe laicis); in tertio, populo Dei.

5. *Moniales* peculiari ratione considerantur. Constitutio conciliaris illas enumerat absque distinctione inter ceteras familias religiosas non clericales Institutorum statuum perfectionis (Art. 101, 2). Neque huic dispositioni Instructio adversatur; sed aliquam opportunam addit distinctionem. Sollicita enim ut lingua latina et cantus gregorianus in divino Officio persolvendo congrue retineantur, sacra Congregatio Rituum commendat ut haec serventur saltem iis in monasteriis, ubi ex perpetuata traditione « *Officium divinum solemni cultu celebratur et cantus gregorianus percolitur* ». Ita quaedam monasteria monialium Benedictinarum, vel Dominicanarum, vel Cisterciensium. Certe non est impositio; sed nec simplex commendatio. Dicitur enim, « *quantum fieri potest* ». Nemo ergo est qui non videat quanti res Legislatori cordi sit.

His religiosis familiis ecclesialis concreditur honor. Enixe invitantur ut linguam latinam et gregorianum cantum servent quasi thesaurum familiae; et sic fiunt quasi « insulae » peculiariis spiritualitatis et vitae liturgicae, ad quas absque dubio accendent etiam fideles, cupientes participare per pulchras celebrationes laudis divinae in tradito cantu gregoriano.

Huic fervidae invitationi aliqua tamen datur relaxatio:

- a) etiam in monasteriis ubi lingua latina servatur, lectiones proferri possunt lingua vernacula; nam difficuler intelliguntur textus vel Sacrae Scripturae, vel SS. Patrum, vel ceterorum documentorum cum leguntur, quam psalmi qui habitualiter cantantur;
- b) monasteria in regionibus missionum posita iisdem frui possunt largioribus facultatibus, quibus etiam familiae clericales fruuntur;
- c) moniales, quae extra chorum Officium recitant, linguam vernaculam adhibere valent.

6. Quoad *auctoritatem*, quae facultatem concedit:

a) si agitur de religionibus clericalibus choro adstrictis in terris missionum, competens auctoritas est Sacra Congregatio de Religiosis. Et ratio est quia agitur de applicatione art. 40 Constitutionis, in quo est sermo de aptatione et de experimentis, quae etsi proponuntur a competenti auctoritate ecclesiastica territoriali, de consensu tamen Apostolicae Sedis introducuntur.

b) Si agitur de religionibus clericalibus choro non adstrictis vel de religionibus laicalibus, competens auctoritas est Capitulum generale vel Consilium generale Instituti; sed in hoc ultimo casu « *praevie exquirenda est mens sodalium* ». Quae clausula favet caritati et unitati communitatis, ne novitas, quae introducitur, vitam communem et animos sodalium turbet. Ubi vero haec innovatio tangat Constitutiones, res deferenda est ad sacram Congregationem de Religiosis, si agitur de Institutis iuris Pontificii, vel ad Ordinarium loci, si Institutum est iuris dioecesani, ut Suprema Auctoritas iudicet de opportunitate et legitimitate mutationis.

7. Quoad *Missam* dispositiones adhuc simpliciores fiunt. Missa enim quoad religiosos est aut conventionalis aut « communitatis ».

Missa *conventualis*:

a) si celebratur solummodo pro religiosis, adhibebitur lingua latina, exceptis lectionibus, quae proferri possunt lingua vernacula;

b) si celebratur in bonum fidelium, lingua vernacula adhiberi potest, intra limites statutos a competenti auctoritate ecclesiastica territoriali.

Moniales easdem normas servabunt quae pro Officio divino datae sunt: in monasteriis ubi lingua latina et cantus gregorianus servantur, hac forma etiam Missa celebrabitur; ubi vero pro Officio divino lingua vernacula introducta fuerit, haec adhibebitur etiam in Missa.

Missa « *communitatis* »:

a) in religionibus clericalibus, si Missa celebratur in commodum tantum sodalium religiosorum lingua latina peragetur, facta facultate aliquoties in hebdomada (iudicio superioris domus) linguam vernaculam adhibendi. Sodales enim ministerio pastorali opportune sunt praeparandi.

Etsi expresse non dicatur, evidens est quod si Missa « *communitatis* » celebratur in ecclesia vel oratorio publico cum participatione fidelium, lingua vernacula adhibebitur secundum normas latas a competenti auctoritate ecclesiastica territoriali.

b) In religionibus laicalibus nihil vetat Missam celebrare cotidie lingua vernacula, etsi, sicut ceteri fideles, religiosi teneantur addiscere lingua latina Ordinarium Missae.

Hac Instructione nova et vetera harmonice et amice componuntur. Evolutio et renovatio gradatim fiunt, ita ut profunde penetrent et organice assumantur. Quod cedit in bonum animarum et totius vitae religiosae, quae inter praecipuas Ecclesiae vires spirituales et apostolicas adnumeratur.

8. Tandem ex documento clarius fit competentia inter Sacram Rituum Congregationem et Sacram Congregationem de Religiosis.

Quoad legislationem liturgicam competens est Sacra Congregatio Rituum; pro interpretationibus popularibus, vero, « Consilium ». Quoad applicationem legum liturgicarum ad singulas familias religiosas, secundum earum spiritualitatem, finem, propriae vitae genus, competens est Sacra Congregatio de Religiosis, ad normam can. 251, 3.

COMMUNICATIO CIRCA PECULIAREM INTENTIONEM IN ORATIONEM FIDELIUM INSERENDAM

Sacra Rituum Congregatio, de mandato Ss.mi Domini nostri Pauli Papae VI, communicat ut, toto quadragesimali tempore anni huius, inseratur in orationem communem seu fidelium, quoties ipsa in Missa dicenda est, sequens invocatio pro pace: « Ut populis, quos bellum vel civiles discordiae misere affligunt, pax iusta adveniat et vera concordia ».